
通信工程专业人才培养方案
一、培养目标
本专业旨在培养德智体美劳全面发展，掌握通信技术、通信系统和通信网络等方面的理论与实践知识，具有通信系统开发、技术应用、运营维护、分析测试、技术服务的能力，并具有移动互联网软件开发、网络工程与安全、移动通信或电信运营管理方向职业技能，能够在通信设备制造企业、通信运营商等企业从事设计、制造、应用、维护和销售等工作，具有多元人文背景，有道德、善学习、勤思考、重实践，富有创新意识、团队合作精神和社会责任感的、专业知识实、工程能力强的高素质应用型人才。
二、毕业要求及知识、能力、素质实现矩阵
	序号
	毕业要求
（知识能力素质要求描述）
	实现
类别
	设置主要课程或教育培养措施

	1
	形成对人生价值的正确认识和积极向上的人生观、价值观，养成对国家、民族、社会和他人的责任感和奉献精神。
	知识
素质
	思想道德修养与法律基础、中国近现代史纲要、马克思主义基本原理概论、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、形势与政策、国防教育；课程思政

	2
	符合国家身心健康标准，养成体育锻炼习惯，了解科学的健康观念。
	能力
素质
	体育与健康1-3、大学生心理健康教育、国防教育等课程

	3
	养成实事求是的精神，具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。
	能力
素质
	移动网站开发入门、数字电子技术及实践、面向对象程序设计、计算机网络、通信原理及实践、单片机原理及应用、电路与电子技术、无线通信技术及实践、高频电子线路、移动与光纤通信、研究性教学改革

	4
	掌握一门外语，具有一定的全球化视野。
	知识
能力
	大学英语1-4、大学日语1-4、交换生项目、海外学习项目、双学位学分转移项目、本硕连读项目

	5
	具有一定的领导、组织、沟通、协作能力，能综合采用多种思维方式分析和解决问题。
	能力
素质
	企业项目实践、素质拓展课程

	6
	具备敬业、守业的职业精神，了解并遵守所学专业的伦理和职业道德。
	知识
能力
素质
	职业发展与规划、职业素养提升与就业指导

	7
	掌握电子电路基础知识、计算机硬件、信号处理等基础知识，了解通信系统基本组成原理
	知识
	通信技术导论、电路与电子技术、数字电子技术及实践、单片机原理及应用、工程数学

	8
	具备通信系统设计、软件编写、硬件调试和系统开发能力
	知识
能力
	面向对象程序设计、单片机原理及应用、数据库原理、无线通信技术及实践、移动网站开发入门、程序设计基础1&2

	9
	掌握现代通信基本理论及其实现技术与方法，熟悉计算机网络、移动通信、光纤通信、短距离无线通信等通信系统原理
	知识
能力
	通信原理及实践、移动与光纤通信、计算机网络

	10
	具有通信工程项目管理的能力，能够运用专业知识解决复杂工程问题
	知识
能力
素质
	毕业实习、毕业设计、企业项目实践、移动互联网应用综合设计、移动通信工程综合实践、网络应用综合实训


三、基准学制  四年
四、授予学位  工学学士
五、主干学科  信息与通信工程
六、核心课程
    工程数学、数字电子技术及实践、面向对象程序设计、计算机网络、通信原理及实践、单片机原理及应用、电路与电子技术、无线通信技术及实践、移动与光纤通信、高频电子线路。
七、课程设置结构及学分要求
	课程类别
	课程性质
	学分
	比例
	备注

	基础课程
	必修课程
	56
	35.00%
	

	
	选修课程
	5
	3.12%
	

	
	小计
	61
	38.12%
	

	核心课程
	必修课程
	44
	27.50%
	

	模块课程
	必修课程
	15
	9.38%
	

	
	限修课程
	20
	12.50%
	

	
	选修课程
	10
	6.25%
	

	
	小计
	45
	28.13%
	

	素质拓展课程
	必修课程
	6
	3.75%
	

	
	选修课程
	4
	2.50%
	

	
	小计
	10
	6.25%
	

	总  计
	160
	100.00%
	

	
	

	实践教学课程
	集中性实践教学环节学分
	6
	3.75%
	★

	
	独立设置实验（含实训）教学环节学分
	24
	15.00%
	■

	
	非独立设置实验（含实训）教学环节学分
	51
	31.88%
	●

	
	素质拓展课程实践学分
	4
	2.50%
	◆

	
	小计
	85
	53.13%
	

	创新创业教育课程
	必修课程
	18
	11.25%
	▲

	
	限修课程
	3
	1.87%
	

	
	选修课程
	5
	3.12%
	

	
	小计
	26
	16.25%
	


通信工程专业教学安排表

	课程类别
	课程

代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	基
础
课
程
	1J10617
	思想道德修养与法律基础

Ideological and Moral Cultivation and Law Foundation
	3
	3
	
	3
	
	1
	
	必修

56

学分

	
	1J10807
	中国近现代史纲要

Outline of Modern Chinese History
	2
	2
	
	2
	
	2
	
	

	
	1J10937
	马克思主义基本原理概论

Overview of Basic Principles of Marxism
	3
	3
	
	3
	
	3
	
	

	
	1J10965
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Mao Zedong Thoughts and Chinese Characteristic Socialism System
	4
	4
	
	4
	
	4
	
	

	
	1J12035
	思想政治理论课实践

Practice of ideological and political theory
	2
	
	2
	
	2
	1-4

连暑假
	
	

	
	1J12085
	军事理论

Military theory
	2
	2
	
	2
	
	2
	
	

	
	1J12095
	军事技能

Military skills
	2
	
	2
	
	2周
	1
	■
	

	
	1J10887
	体育与健康1

Physical Training and Health 1
	1.5
	
	1.5
	
	2,2
	1-2
	■
	

	
	1J10897
	体育与健康2

Physical Training and Health 2
	1.5
	
	1.5
	
	2,2
	3-4
	■
	

	
	1J10906
	体育与健康3

Physical Training and Health 3
	1
	
	1
	
	1,1
	5-6
	■
	

	
	1J11215
	大学生心理健康教育

Psychological Health Education
	1
	1
	
	1
	
	1
	
	

	
	1J10061
	大学英语1

College English 1
	3
	3
	
	4
	
	1
	英语类
	二选一
	

	
	1J10074
	大学英语2

College English 2
	4
	4
	
	5
	
	1
	
	
	

	
	1J10081
	大学英语3

College English 3
	3
	3
	
	4
	
	2
	
	
	

	
	1J10097
	大学英语4

College English 4
	4
	4
	
	5
	
	2
	
	
	

	
	1J10695
	大学日语1

College Japanese 1
	3
	3
	
	4
	
	1
	日语类
	
	

	
	1J10707
	大学日语2

College Japanese 2
	4
	4
	
	5
	
	1
	
	
	

	
	1J10715
	大学日语3

College Japanese 3
	3
	3
	
	4
	
	2
	
	
	

	
	1J10727
	大学日语4

College Japanese 4
	4
	4
	
	5
	
	2
	
	
	

	
	1H12996
	计算机应用基础
Foundations of Computer Application
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	●
	

	
	1H10024
	C语言程序设计

C programming language
	4
	2
	2
	1,1
	1,1
	1-2
	●
	

	课程类别
	课程

代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	基
础
课
程
	1D17905
	Python语言及其应用

Python programming and applications
	3
	1
	2
	1
	2
	2
	●
	

	
	1J10131
	高等数学A（上）
Advanced Mathematics A 1
	3
	3
	
	3
	
	1
	
	

	
	1J10141
	高等数学A（下）
Advanced Mathematics A 2
	3
	3
	
	3
	
	2
	
	

	
	1J11975
	大学物理B实验
College Physics B Experiment
	1.5
	
	1.5
	
	1.5
	1
	■
	

	
	1J10643
	大学物理B
College Physics B
	2.5
	2.5
	
	2.5
	
	2
	
	

	
	公共选修课程(建议本专业学生修读人文社会科学类课程不少于1门，心理健康教育相关课程必修1学分，阳明博雅类课程必修2学分。）
	5
	5
	
	5
	
	 2-6
	
	选修
5
学分

	
	合   计
	61
	46.5
	14.5
	50.5
	18.5+

2周
	
	
	

	核
心
课
程
	1G11625
	工程数学
Engineering Mathematics
	4
	4
	
	4
	
	3
	
	必修

44

学分

	
	1G12227
	数字电子技术及实践

Digital Electronics Technology and 

Practice
	5
	2
	3
	2
	2+1周
	3
	●▲
	

	
	1H10508
	面向对象程序设计
Object-oriented Program Design
	4
	2
	2
	2
	2
	3
	●▲
	

	
	1H10379
	计算机网络

Principle of Computer Network
	5
	3
	2
	3
	1+1周
	3
	●
	

	
	1G10447
	信号与系统

Signal and System
	3
	2
	1
	2
	1
	3
	●
	

	
	1G12275
	通信原理及实践

Communication Principle and Practice
	4
	2
	2
	2
	2
	4
	●
	

	
	1G11819
	单片机原理及应用

Theory and Application of Single-chip Microcomputer
	5
	3
	2
	3
	1+1周
	4
	●▲
	

	
	1G13095
	电路与电子技术

Circuits and Electronics
	5
	2
	3
	2
	2+1周
	4
	●
	

	
	1G14795
	移动与光纤通信
Mobile and Optical Communications
	5
	3
	2
	3
	1+1周
	5
	●
	

	
	1G10207
	高频电子线路

High-frequency Electronic Circuits
	4
	2
	2
	2
	2
	5
	●
	

	
	合   计
	44
	21
	23
	21
	18+

5周
	
	
	

	模

块

课

程
	1G13825
	通信专业模块导论

Introduction of Major Direction
	1
	1
	
	1
	
	5
	
	必修

15

学分

	
	1G10483
	专业英语

Professional English
	1
	
	1
	
	1
	7
	■
	

	
	1G12305
	文献检索与综述

Literature Retrieval and Review
	1
	
	1
	
	1
	7
	■
	

	
	1A12581
	毕业实习

Graduation Practice
	2
	
	2
	
	6周
	8
	★
	

	
	1G10051
	毕业设计

Graduation Design
	10
	
	10
	
	10周
	8
	★
	

	课程类别
	课程

代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	
	移动通信与网络模块
	注：具体课程见学院模块方向附录
	6
	
	限修一个模块方向

20

学分

	
	
	移动互联网软件开发模块
	注：具体课程见学院模块方向附录
	6
	
	

	
	
	物联网应用系统开发模块
	注：具体课程见学院模块方向附录
	6
	
	

	
	
	网络工程与安全模块
	注：具体课程见学院模块方向附录
	6
	
	

	
	
	考研模块
	注：具体课程见学院模块方向附录
	6
	
	

	
	1H10643
	数据库原理
Principle of Database System
	3
	1
	2
	1
	2
	5
	●
	选修

6

学分

	
	1G13267
	移动网站开发入门
Introduction to Mobile Web

Development
	3
	
	3
	
	3
	5
	■
	

	
	1D17915
	嵌入式开发基础

Basis of Embedded System 

Development
	3
	
	3
	
	3
	5
	■
	

	
	1D17935
	区块链与密码学

Blockchain and Cryptography
	3
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	5
	●▲
	

	
	1A21785
	跨文化交流

Intercultural Communication
	2
	
	2
	
	2周
	2-7
	
	选修

4

学分

	
	1G12995
	通信工程综合实践

Integrated Practice of Communication Engineering
	4
	
	4
	
	12周
	7
	★
	

	
	1G13275
	微商务及实践
Micro business and Practice
	2
	
	2
	
	2
	7
	■
	

	
	1G13295
	创客实践
Maker Practice
	2
	
	2
	
	2
	7
	■▲
	

	
	1G12985
	物联网技术
Technology of Internet of Things
	2
	2
	
	2
	
	7
	
	

	
	1G13121
	M2M技术实践
M2M Technology Practice
	2
	
	2
	
	2
	7
	■
	

	
	1J14705
	数学研修

Math Study and Training 
	2
	2
	
	2
	
	7
	
	

	
	1G11165
	专业课程研修

Professional Course Study and 

Research 
	2
	2
	
	2
	
	7
	
	

	
	合   计
	45
	11
	34
	11
	18+

28周
	
	
	

	素

质

拓

展

课

程
	1J10827
	形势与政策

Current Situation and Policy
	2
	2
	　
	每学期

4次讲座
	　
	1-6
	　
	必修

6

学分

	
	1J10975
	职业发展与规划

Career Development and Planning
	1
	1
	　
	平时
	　
	2
	▲
	

	
	1J10985
	职业素养提升与就业指导

Professional Quality Development and Employment Guidance
	1
	1
	　
	平时
	　
	3-7
	▲　
	

	课程类别
	课程

代码
	课 程 名 称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	素

质

拓

展

课

程
	1J12105
	创新创业基础

Innovation and entrepreneurship foundation
	2
	1.5
	0.5
	1，0.5
	0，0.5
	1-2
	●▲
	

	
	1J10853
	专业素质拓展

Professional Quality Development
	4
	　
	4
	　
	平时
	3-7
	◆
	选修

4

学分

	
	合   计
	10
	5
	5
	5.5
	4.5
	　
	
	

	总   计
	160
	83.5
	76.5
	88
	61+

33周
	
	
	


说明：
1.创新创业教育课程以“▲”表示，集中性实践课程以“★”表示，独立设置实验（含实训）课程以“■”表示，非独立设置实验（含实训）课程以“●”表示，素质拓展课程实践学分以“◆”表示。
2.每学分对应16学时。
信息与智能工程学院模块方向及课程

模块名称：物联网感知与控制工程师模块  开课专业：物联网工程

适选专业：物联网工程

	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G13605
	智能控制技术及应用
Technology and Application of Intelligent 

Control
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●
	物联网感知与控制工程师模块限修
20
学分

	
	1G13615
	现代传感器技术
Modern Sensors Technology
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●
	

	
	1G12919
	嵌入式Windows程序开发
Embedded Windows Application 

Development
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●▲
	

	
	1G11999
	可编程逻辑器件及应用
Programmable Logic Devices and 

Applications
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●
	

	
	1G13489
	物联网感知与控制系统综合设计
IoT Perception and Integrated Control 

System Design
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	


模块名称：移动互联网软件开发模块  开课专业：通信工程、物联网工程
适选专业：通信工程、物联网工程、电子信息工程
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G14145
	移动应用开发管理
Mobile Application Development 

Management
	2
	
	2
	
	2
	6
	■
	移动互联网软件开发模块限修
20
学分

	
	1G12339
	手机应用程序设计
Mobile Application Design
	7
	
	7
	
	7
	6
	■
	

	
	1G12625
	移动Web应用软件技术
Mobile Web Application Software

 Technology
	3
	
	3
	
	3
	6
	■▲
	

	
	1G12635
	手机短距离通信技术
Mobile Phone Short Distance 

Communication Technology
	3
	
	3
	
	3
	6
	■
	

	
	1G13625
	移动互联网应用综合设计
Integrated Design of Mobile Internet 

Applications
	5
	
	5
	
	5周
	6
	★
	


模块名称：移动通信与网络模块  开课专业：通信工程
适选专业：通信工程
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G12416
	移动通信技术
Technology of Mobile Communication
	2
	2
	
	2
	
	6
	
	移动通信与网络模块限修
20
学分

	
	1G12458
	无线网络规划和优化
Wireless Network Planning and 

Optimization
	5
	3.5
	1.5
	3.5
	1.5
	6
	●
	

	
	1G12421
	无线接入网络技术
Wireless Access Network Technology
	5
	2
	3
	2
	3
	6
	●
	

	
	1G12433
	无线核心网络架构
Wireless Core Network Architecture
	2
	0.5
	1.5
	0.5
	1.5
	6
	●
	

	
	1G13805
	移动通信工程综合实践
Integrated Practice of Mobile 

Communication Engineering
	6
	2
	4
	2
	4周
	6
	●
	


模块名称：工业控制模块  开课专业：电气工程及其自动化
适选专业：电气工程及其自动化
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G10705
	交流调速系统
AC Speed Regulating System
	4
	2.5
	1.5
	2.5
	1.5
	6
	●
	工业控制模块限修
20
学分

	
	1G15205
	机器人基础
Base of Robot
	2
	0.5
	1.5
	0.5
	1.5
	6
	●
	

	
	1G13655
	工业机器人应用及实践
Applicationand Practice of Industrial robot
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●▲
	

	
	1G10975
	汽车电子技术
Automotive Electronic Technology
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G11725
	现场总线技术
Fieldbus Technology
	2
	1
	1
	1
	1
	6
	●▲
	

	
	1G12035
	电气综合设计
Integrated Electric Design
	4
	
	4
	
	4周
	6
	■▲
	


模块名称：建筑电气模块  开课专业：电气工程及其自动化
适选专业：电气工程及其自动化
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G12787
	建筑安防与消防工程
Building Security and Fire Protection 

Engineering
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	建筑电气模块限修
20
学分

	
	1G13205
	建筑设备自动化控制技术
Control Technology in Building 

Automation System
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G13405
	建筑电气识图与绘制
Building Electrical Drawings and Reading
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G13215
	智能建筑系统集成
System Integration for Intelligent Building
	4
	
	4
	
	4
	6
	■
	

	
	1G13419
	建筑电气综合实训
Integrated Training of Electrical System of 

Building
	4
	
	4
	
	4周
	6
	■
	


模块名称：智能控制模块  开课专业：电气工程及其自动化、电子信息工程、物联网工程
适选专业：电气工程及其自动化、电子信息工程、物联网工程
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G15215
	SolidWorks与3D打印技术
SolidWorks and 3D Printing Technology
	2
	1
	1
	1
	1
	6
	●
	智能控制模块限修
20
学分

	
	1G15225
	STM32单片机应用及实践
Applicationand Practice of STM32 Singlechip
	3
	1
	2
	1
	2
	6
	●
	

	
	1G15235
	飞思卡尔单片机应用及实践

Applicationand Practice of Freescale
Singlechip
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G15245
	LabVIEW与嵌入式系统设计
LabVIEW and Embedded System Design
	3
	1
	2
	1
	2
	6
	●
	

	
	1G15255
	机器视觉技术及应用
Machine Vision Technology and 
Application
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G15265
	智能控制系统综合设计
Comprehensive Design of Intelligent 
Control System
	4
	
	4
	
	4周
	6
	■
	


模块名称：多媒体信号处理模块  开课专业：电子信息工程

适选专业：电子信息工程、物联网工程
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G14075
	数字图像视频处理与实践
Digital Image and Video Processing and 
Practice
	6
	1
	5
	1
	5
	6
	●
	多媒体信号处理模块限修20
学分

	
	1G12157
	多媒体设计技术
Multimedia Application Design 

Technology
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●▲
	

	
	1H13925
	DSP技术与应用
DSP Technology and Applications
	3
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5
	6
	●▲
	

	
	1G11449
	网络软件设计
Network Software Design
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●▲
	

	
	1G13327
	多媒体系统综合设计
Integrated Design of Multimedia System
	3
	1
	2
	1
	2
	6
	●▲
	


模块名称：嵌入式系统设计模块  开课专业：电子信息工程、物联网工程
适选专业：电子信息工程、物联网工程、电气工程及其自动化

	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G12575
	ARM系统体系结构及接口技术
ARM System Architecture and Interface Technology
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	嵌入式系统设计模块限修
20
学分

	
	1G12187
	嵌入式实时操作系统
Embedded Real-time Operating System
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G12977
	程序设计方法学
Programming Methodology
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●
	

	
	1G13335
	嵌入式Linux开发技术
Embedded Linux development Technology
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●▲
	

	
	1G13349
	嵌入式系统综合设计
Integrated Embedded System Design
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●▲
	


模块名称：电子系统设计模块  开课专业：电子信息工程

适选专业：电子信息工程、物联网工程、电气工程及其自动化

	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1D16295
	电路仿真与PCB设计
Circuit Stimulation and PCB Design
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	电子系统设计模块限修
20
学分

	
	1D16315
	数据采集与传输
Data Collection and Transferring
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●
	

	
	1D16327
	上位机应用软件开发
Upper Computer Software Developing
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●▲
	

	
	1G14283
	高性能单片机设计和提高
The design and improve of high 
performance MCU
	4
	2
	2
	2
	2
	6
	●▲
	

	
	1G13359
	电子系统综合设计
Integrated Design of Electronic System
	4
	0.5
	3.5
	0.5
	3.5
	6
	●▲
	


模块名称：网络工程与安全模块  开课专业：通信工程
适选专业：通信工程、物联网工程
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1H14200
	网络工程技术
Technology of Network Engineering
	6
	
	6
	
	6
	6
	●
	网络工程与安全模块限修
20
学分

	
	1D17925
	区块链技术

Blockchain technology
	6
	
	6
	
	6
	6
	●
	

	
	1G12687
	信息安全技术
Technology of Information Encryption
	6
	
	6
	
	6
	6
	●
	

	
	1G13645
	网络应用综合实训
Comprehensive Training of Network 
Application
	2 
	
	2
	
	2周
	6
	●
	


模块名称：物联网应用系统开发模块  开课专业：物联网工程、通信工程
适选专业：通信工程、物联网工程、电气工程及其自动化、电子信息工程

	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G15295
	STM32单片机基础及应用

STM32 Singlechip Foundations and 

Application
	4 
	　
	4 
	
	4 
	6
	●
	物联网应用系统开发模块
限修

20
学分

	
	1G15305
	高性能单片机设计与提高

The design and improve of high 

performance MCU
	4 
	　
	4 
	
	4
	6
	●
	

	
	1D17945
	物联网服务器软件设计与开发

IoT server software design and 

development
	4 
	　
	4 
	
	4 
	6
	●
	

	
	1G15315
	物联网应用系统综合设计

IoT application system integrated design
	8 
	　
	8 
	
	8周
	6
	●
	


模块名称：考研模块  开课专业：物联网工程、通信工程、电子信息工程、

电气工程及其自动化
适选专业：物联网工程、通信工程、电子信息工程、电气工程及其自动化
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模

块

课

程
	1G13705
	数学研修（一）
Math Study and Training 1
	5
	5
	
	5
	
	6
	
	考研模块限修
20

学分

	
	1G13715
	英语研修
English for Entrance Examination of 

Graduate Student
	3
	3
	
	3
	
	6
	
	

	
	1G13725
	专业课程研修（一）
Professional Course Study and Research（1）
	6
	6
	
	6
	
	6
	
	

	
	1G13735
	专业课程研修（二）
Professional Course Study and Research（2）
	6
	6
	
	6
	
	6
	
	


模块名称：集成电路设计模块  开课专业：电子信息工程
适选专业：电子信息工程
	课程
类别
	课程
代码
	课程名称
	学分构成
	周学时构成
	学期
	备注
	修读学分要求

	
	
	
	总学分
	理论
	实践
	理论
	实践
	
	
	

	模
块
课
程
	1G15355
	半导体制造工艺基础
Fundamentals of Semiconductor Fabrication
	2 
	1
	1 
	1
	1 
	6
	●
	集成电路设计模块限修20
学分

	
	1G15365
	模拟集成电路设计
Design of Analog Integrated Circuits
	4 
	1
	3 
	1
	3 
	6
	●
	

	
	1G15375
	数字集成电路设计
Design of Digital Integrated Circuits
	4 
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G15385
	集成电路版图设计
Integrated Circuits Mask  Design
	4
	1
	3
	1
	3
	6
	●
	

	
	1G15395
	集成电路综合设计
System design of Integrated Circuits
	6 
	1
	5 
	1
	5 
	6
	●
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